В Е С Т Н И К
Гражданцевского сельсовета
Периодическое печатное издание Совета депутатов и администрации Гражданцевского сельсовета
Северного района Новосибирской области

	22.12.2022
	Четверг
	№ 54 (394)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЖДАНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Северного района Новосибирской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.12.2022                               с. Гражданцево                                     № 109

О внесении изменений в постановление администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области от 30.05.2012  № 48
  В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210- ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Внести  в постановление администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области  от 30.05.2012 № 48 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по постановке на учет граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельного участка в собственность», (с изменениями внесенными постановлениями администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области от 10.05.2017 № 22, от 20.12.2020 № 74, от 31.01.2022 № 6) следующие изменения:
  1.1. Раздел 5  административного регламента изложить в следующей редакции:
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области, предоставляющей муниципальную услугу, многофункционального центра, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников.
	5.1.  Заявитель имеет право обжаловать решения и действия (бездействие) администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области, предоставляющей муниципальную услугу, ее должностных лиц, муниципальных служащих, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, в досудебном (внесудебном) порядке в соответствии с положениями статьи 11.1  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
	5.2. Жалоба на действия (бездействие) администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области, должностных лиц, муниципальных служащих подается главе Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Новосибирской области.
	5.3. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, осуществляется посредством размещения соответствующей информации на информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на официальном сайте администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области, Едином портале государственных и муниципальных услуг, а также в устной и письменной форме по запросам заявителей в ходе предоставления муниципальной услуги администрацией Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области.
 5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий (бездействия) администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области, предоставляющей муниципальную услугу, должностных лиц, муниципальных служащих: Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
           5.5. Информация, содержащаяся в настоящем разделе, подлежит размещению на Едином портале государственных и муниципальных услуг.
1.2. В абзаце двадцатом пункта 1.3.5 административного регламента слова «направляется по указанному заявителем почтовому адресу или по адресу электронной почты, если ответ по просьбе заявителя должен быть направлен в форме электронного документа» заменить словами « направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившим в орган местного самоуправления в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившим в орган местного самоуправления в письменной форме».
[bookmark: dst819] 1.3. В пункте 2.5 административного регламента ссылку на Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», исключить.
     2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области, и опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Гражданцевского сельсовета».
     3.     Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Гражданцевского сельсовета
[bookmark: _GoBack]Северного района Новосибирской области                                 М.В. Аверченко